helm minister, and Wulsige minister.

KING EADWARD, ^ETHELRED, AND
DCCCC.III.

*fc Regnante in perpetuum et mundi monarchiam guber-

nante, altithrone Patris Sobole, qui coelestia simul et terrena

moderatur : illius etenim anno incarnationis an. DCCCC.III.,

Indictione vero sexta, contigit quod .^EiSelfrrSo duci omnes

hereditarii libri ignis vastatione combusti perierant. Tali

igitur necessitate cogente, prsedictus dux rogavit Eadweardum

regem, ^E^elredum quoque, et ^E^elflsedam, qui tune prin-

cipatum et potestatem' gentis Mercise sub prsedicto rege tenu-

erunt, omnes etiam senatores Merciorum, ut ei consentirent et

licentiam darent alios libros rescribendi. Tune illi unanimiter

omnes devota mente consenserunt ut alii ei libri rescribe-

rentur, eodem modo quo et priores scripti erant, in quantum
eos memoriter recordari potuisset. Si vero quoslibet recordari

minime potuisset, tune ei ista kartula in auxilio et adfirma-

ticne fieret, ut nullus eum contentiose cum aliis libris affli-

gere valuisset, nee propinquus nee alienus, quamvis aliquis

homo aliquem de vetustis libris protulerit, quern prius frau-

dulenter, in hora ipsius incendii, vel alio quolibet tempore,

per furtum abstraxisset. Novimus namque quod omnia quae

in hoc mundo contingere solent, aliquando citius aliquando

vero tardius, ex memoria mortalium elapsa deveniunt, nisi

in scedulis litterarum caracteribus adnotantur. Quapropter
in hac kartula innotescere ratum atque gratum satisque com-

modum duximus, de ilia videlicet terra 1
set "Ssen easteran

Hrisanbyrge, cujus quantitas est xxx. cassatorum, quod earn

1 The text is from MS. Stowe, which accords with MS. Bodley, as far as

the words f videlicet ten'a/ after which the latter reads thus : [terra] at

Wringtone, cujus quantitas est viginti cassatorum. Et hanc praefatam

largitionem ego Edred (sic MS.) et totus senatus Anglorum devoto ammo
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filiae suse cum hereditaria libertate in pro-

priam et 1

perpetuam donavit hereditatem.

KING EADWARD THE ELDER. DCCCC.IV.

EADWARDES CININGES FREOLS TO TANTUN.E.

KING BADWARD'S FREEDOM TO TAUNTON.

REGNANTE imperpetuum Domino nostro Jhesu Christo,

cujus potestas nee crescit nee minuit, omnibusque presentis

vitae curriculis cotidie semper subterlabentibus suseque con-

dicioni omnibus visibilibus et invisibilibus inevitabiliter velint

nolint cotidise subdentibus. Quapropter ego Eadward, divina

indulgente dementia, Angul Saxonum rex, omnia queecunque
dicta aut facta vel etiam pacta sunt in nostris temporibus
relatui digna pro necessitate animse mese, et pro communi

nostra necessitate, necnon etiam subsequentis posteritatis

nostrse, litterarum memoriae commendare procuravi, ne aut

fusca oblivionis caligine oblitterata, vel incuria scriptorum et

testium id agente ignorata, regnantibus post nos et suis opti-

matibus ad lites et contentiones de csetero devenirent. Qua
de re in hac cartula demonstrare conor quod ego cum con-

silio et consensu optimatum meorum, quorum nomina infra

scripta sunt, libertatem illius monasterii quod Saxonicse

Tantun dicitur, cum omnibus ad se pertinentibus villis,

campis, silvis, pascuis, pratis, et piscium capturis, in sempi-

terno graphic in cruce Christi Denewulfo episcopo et illi

venerabili familise in Wentana civitate commoranti, ab om-

nibus regalibus, fiscalibus, et commitialibus, necnon et ab

omnibus mundialibus taxationibus expeditam, excepta expe-

YESelfrrSo duci iii perpetuam hereditatem persolvimus, ut nemo post nos

percipientes sine indignatione Dei omnipotentis illam irritam faciat.

J Ego yE'Selred consensi et confirmavi. *%* Ego Eadward rex consensi

et subscripsi.

Hanc praefatam hereditatem ^EiSelstan dux filius /E'Selredi, consensus

ct factus monaclms, optulit secum ad monasterium Glastingense, illamque

yibi largitus est yE'Selstan rex.

1 MS. ad.
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ditione et arcis et pontis construction^ toto mentis affectu

dedi ; ea conditione quo semper prefatum monasterium perti-

neat atque deserviat episcopali sedi in Wintonia civitate, sine

ulla controversia et sine disceptatione, nee in nostro tempore,
nee etiam ab ullo nostro successore, hsec donatio commutetur

aut violetur in sempiternum. Sed et hoc alacri animo Christo

concessi ut episcopi homines, tarn nobiles quam ignobiles, in

prsefato rure degentes hoc idem jus in omni haberent dignitate

quo regis homines perfruuntur, regalibus fiscis commorantes, et

omnia secularium rerum judicia ad usus prsesulum exerceantur

eodem modo quo regalium negotiorum discutiuntur judicia.

Prsedicte etiam villse mercimonium, quod Anglicse fees tunes

cyping appellatur, censusque omnis civilis, sancte Dei secclesise

in Wintonia civitate, sine retractionis obstaculo, cum om-

nibus commodis seternaliter deserviat ; erat namque antea in

illo supradicto monasterio pastus unius noctis regi, et vin.

canum, et unius caniculari pastus, et pastus novem noctium

accipitrariis regis, et quicquid rex vellet inde ducere usque ad

Curig vel Willettun, cum plaustris et equis ; et si advene de

aliis regionibus advenirent, debebant ducatum habere ad aliam

regalem villam quse proxima fuisset in illorum via. Ille quo-

que episcopus et ilia venerabilis familia michi LX. manentes in

illis illustribus locis quse Saxonicse ita nominantur : id est

x. manentes set Crauuancumbe, set x. set Cumbtune, 83t xx. set

Bananwylle, xx. quoque set Stoce juxta Scealdeburnan, per-

petualiter in sempiterno graphic in cruce Christi, pro prefati

monasterii libertate, ab omni regali censu et comitiali, om-

nique mundana exactione equaliter expeditas, excepta expe-

ditione, et arcis et pontis constructione, libenti animo con-

donaverunt. Hoc etiam sub divino testamento precipimus
et imperamus, ne umquam aliqua commutatio vel vicissitude

illius nostrse donationis et confirmations in utraque parte

fiat, quamdiu ilia Christianitas in ista insula consistat. Si

quis hanc nostram douationem et commutationem custodire

et augere voluerit, custodiat ilium Deus et augeat illi omnia

boiia prsesentis et future vitse ; sin vero, aliqua mala machi-

natione, minuere vel infringere voluerit, sciat se ante cel-

sissimi Judicis horribile tribunal rationem redditurum in die
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judicii, si non prius hie digna emendaverit pcenitentia. Hsec

autem cartula scripta est anno Dominicae incarnationis

DCCCC.IIII., Indictione vn., in villa venatoria quae Saxonicae

dicitur Bicanleag, coram idoneis testibus, quorum nomina

subsequenter scripta sunt.

Ego Eadward rex. Ego Pleigmund archiepiscopus. Ego
Denewulf episcopus. Ego Wulfsige episcopus. Ego ^E)?el-

weard films regis. Ego Ordlaf dux. Ego Osulf dux. Ego

Ordgar dux. Ego Heahferd dux. Ego ^Elfwaid dux. Ego
Johan presbyter. Ego Werulf presbyter. Ego Tata pres-

byter. Ego Jtyelstan presbyter. Ego Byrnstan presbyter.

Ego Searu presbyter. Ego Wealda presbyter. Ego FrrSe-

stan minister. Ego Wighelm minister. Ego Witbord mi-

nister. Ego Deormod minister. Ego Beorthelm minister.

Ego Odda minister. Ego Wlfred minister. Ego Buga mi-

nister. Ego Ealhmund minister. Ego Wlfstan minister.

Ego ^E)?elfer$ minister. Ego Wlfhelm minister. Ego Wlf-

liun minister. Ego Wlfhere minister. Ego Wlfric minister.

KING EADWARD THE ELDER. DCCCC.I.-DCCCC.IX.

J< In nomine Domini. Ic

Eadwerd kinig begeat set

Denulfe biscepe 3 set iSsen

hiwun on Winteceastre J?a

Windeirican y $set staeinene

slapern- 3 ftaerto ftses landes

be su<5an fere cirican- ^ "Seen

slepern xxiin. gerda onlange.

3 on brsede $ar hit bradest